A.N.

**S**p̄hæristerium, de quo. in leg. si quis  
mihi. ff. manda. locum fuisse in  
balneis. Bud. putauit. Lamprid. in  
Alex. accepisse videtur pro loco  
ad ludum pilæ accommodato.

**S**pica nardi, quæ spica quoque cilis-  
la vocatur, Græcè dicitur stachys  
nardi, de qua inter cætera Iuris-  
consultus meminit i titulo de pu-  
blican. l. interdū. Nardi stachys,  
inquit, id est, spica nardi. N.

**S**piculatorēs, pro apparitoribus. l. di-  
uus. ff. de bo. dam. Legendum ibi  
speculatorēs, & sunt carnifices.  
Fit. li. ij. c. xxvj.

Spo-

Spoliatio est à possessione rei immobilis, violēta, & iurio sa deiectione, vel rei immobilis ablato: dī violēta, qā si q̄s spōte possessionē suā renūtiauerit, vel abiurauerit, locū nō habebit spoliatio, & per consequēs nec restitutio, nā restitutio spoliatorū est ablatorū ī iudicio redintegratio. Et qā credēdū ē canones loqui sano itellectu, spoliatus intelligitur ī casu, quo criminaliter accusat, q̄ tota sua substātia, vel maiori parte ipsius se per violentiā destitutū affirmat, q̄ a tunc nudi cōtendere, nec inermes inimicis nos oppōnere debemus. Habet enim spoliatus priuilegium, vt non possit exui īā nudatus, vt est text. in c. frequens. de rest. spolia. lib. vj. Vñ. Cātabit vacuus corā latrone via tor. Vide Gof. in Sū. de rest. spol. vbi prædictam definitionem spoliationis subtiliter declarat.

Sponsus & sponsa sunt qui inter se de futuris nuptijs promittunt p verba de futuro, à spondeo sic dicti, id est, promitto, vt l. iij. ff. de sponsa.

Sponsa dī etiam quam pater spondet alicui futuram sponsam seu vxorem, vt l. ij. ff. e. ti.

Sponsalia sunt futurarū nuptiarum conuentio & re promissio. ff. de sponsal. l. j. & xxx. q. v. nostrates. & ita iste consensus est de futuro matrimonio. Consensus vero nuptiarum est de presenti matrimoniō. Sed dicit Plac. eundem esse cōsensum sponsaliū & nuptiārū.

Sponsalia autem dicta sunt à spondeo, nam moris fuit veterib. sti

pulari & spondere sibi vxores futuras, vt l. ij. ff. eo. tit. & inde spō & sponsæ appellatio nata est, & certe stipulatio potest interuenire, sed nō necessaria. Et nota, qđ sponsalia dissolui possunt plurib. modis, secundum Io. Au. in tra ctaculo super quattro decretali, & nō super ru. de sponsal.

Sponsalitia largitas dicitur, quod dat sponsus sponsas, sine animo tamen recompensandi, sed omnino grātis, vel econuerso. Et ista donatio dicitur contractus de iure ciuili. vt in §. ius autem gentium. inst. de iure nat. gen. & ciu. in gl. super verbo penē.

Sponsio appellatur omnis stipulatio promissioque, etiam quæ nō fit per sponsi interrogationem. l. sponsio. de verb. sig. hinc & spōfor dictus, licet gl. in auth. de fide ins. eū tantū sponsorem esse crediderit qui sponte & à nemine rogatus pro alio se obligat.

Sportulæ sunt salario apparitorum, vel scđm A. Z. C. e. ti. fortè apparitores ista nō sibi, sed p fisco recipiebāt, & illa reponebātur ī sporta, vel ī aliquo simili vase, vt corbe, ī quo cōsueuerunt aliqua portari, & ita sub tutâ custodia fisco cōseruabantur, & sic continentia ponuntur pro contentis, vt C. de spor. & sump. ī rubro & nigro, Appellantur sportulæ, & iudicantium mercedes.

Spurco, spurcas, præter eam significationem, quā habet in promptu, significat etiam vinum aqua diluere, quoniam vt ait Festus Pompeius spurcum vinum dice-

batur, quod etat aqua mixta. Vlpianus ad legem Aquiliam. l. si seruus. Qui vinum, inquit, sporca. Squalor est infestio propter multitudinem carceratorum l. quis. C. dicuntur spurcari, cum corrumpantur aliqua re, quæ illas vitiet inecta. Paulus de extraordinarijs criminibus. l. si aquas, inquit, spurcaverit.

N.

Spurca est aliquod turpe per quod aqua turbatur l. apud Trebatium. ff. de aqua pluvia ascend. l. si seruus seruus. inquit. ff. ad legem Aqu. & l. j. §. j. ff. de extraord. cni min.

Spurcare vinum, est aqua infusa vi-

tiate, & ita sumitur i. d. l. si seruus. ad legem Aquil. vt ibi annotauit Bud. ex Festo.

Spurius dictus est, qui Græcè dicitur nothus, sic appellatus, vel quasi sine patre, vel ab eo quod est Græcè sporon, quod signifi-

catur pudenda, nam sporus est se-  
men In primo institutionum li-  
inti. de nuptijs, mendū est mani-  
festū, spadoa, pro eo quod esse  
dēbuit sporō. solent, inquit filij  
spurij appellati à Græca voce spa-  
don, tu lege sporon.

Spurius est filius, ex incestuosis nu-  
ptijs natus, & dē à Græca voce  
paratim poran, quod est vulgo  
cōceptus, vel sine patre, vt ff. de-  
sta. ho. l. vulgo cōcepti. Vel est na-  
tas de concubina, vt de renuncie.  
nisi cū pridē. §. personæ vero, in  
gl. quæ distinguit nothum, spu-  
rium, manus rem, & naturalem.

Spurij qui dicuntur, vide Pan. in c.  
tanta, vel quidā sunt filij spurij.  
qui filij sint legi.

## De Sante Q.

Squalor est infestio propter multi-  
tudinem carceratorum l. quis. C.  
de custo. reōtum.

## De Sante T.

Stabularius, is dicitur, qui mercede  
in tabernam meritoria viatores  
excipit, qui caupones quoque di-  
cuntur. Apuleius in primo de a-  
sino. Pretio mansiois stabulario  
persoluto viam capessimus. Idē  
in eodem stabulum pro ipso lo-  
co diuertorij. Iauror, inquit, po-  
ne stabuli ostium humi cubitans.

Vlpianus titulo de iniurijs. Ad  
meritoria, inquit, vel stabula nō  
pertinebit. Vlpianus l. j. Dig. tit.  
de iis qui notantur infamia. l. A-

thletas puta, inquit, si capo fuit  
vel stabularius.

Stabula antiquitus pro diuertorij,  
& tabernis accipiebantur, vnde  
stabularij dicti. Est tamē quando  
stabulum positum inueniatur p  
septis, quib. intenta gregesque  
stabulantur, & ita ferē hodie hæc  
vox usurpatur l. eo iure. in quib.  
caupig vel hipo. ta. con.

Stabularij dicuntur qui aduocatis  
hospitib. & stabularijs præponū-  
tur, à stabulis sic dicti. Qui vero  
sic receperunt hospites, & qui si-  
ne equis, vocantur caupones.

Stadium est octava pars miliaris  
Italici, quod vt historicè refertur  
Hercules uno an helitu cutrebat,  
& est spatium centum, & trigin-  
ta passuum, secundū Az. inst. de  
retum diu. §. vniuersitatis. in ver-  
stadiis.

Stallus in coro, & locus in capitulo censentur de partib. beneficij canonicalis. Parvomitanus in capitulo, cum inter de renuncia.

Statim, vide supra, in ver. facete. Et ibi dictis adde, quod hoc adverbium statim, aliquando, denotat idem quod ipso iure, secundum Ia. in §. rursus, Inst. de actio.

Statio, onis aliquando accipitur p. vigilia, vt apud Ouidiu[m] primo Metamorph. Atque omnes i statione manebantur. Modestinus ti. de re milita. l. de desertore. Qui statonis, inquit, munus reliqait. Hinc milites stationarij dicti, qui sunt vigilijs deputati, Vlpianus titulo, de officio praefecti vrbis. l. omnia omnino. Milites, inquit, stationarios habere ad tuendam popula- rium quietem. Aliquando statio accepitur pro portu in quem se recipiunt naues, aut ex tempestate aut negotiadi gratia. Virgilius tertio Aeneidos, Nunc tantum sinus & statio male fida carinis. Idem in quarto Geor. Depr[es]is olim statio tutissima nautis. VI. tit. de fluminaibus. l. ait p[ro]tor. Statio[n]e, inquit, dicimus a stando, is igitur locus demonstratur ubi naues stare possunt. N.

Statio modo significat vigiliam, vt in l. desertorem. de re militi, hinc stationarij milites, modo sumuntur pro omni loco, ubi naues tutae statute possunt, l. i. §. stationem de flum. & ne quid in flum. publ.

Stationarij dicuntur milites qui vt alicubi teneant stationem, sunt constituti. Possunt etiam dici librorum venditores, quia statio-

nem faciunt pro libris vendendi. Itē dicūt eleemosynarū q[ui]sto res. i. c. cū ex eo. dep[er]t. & rem Statua dicuntur loca; in quib[us] ali quis moratur, a stando.

Statores sunt nūti, vel apparitores magistratum, qui reos in ius, vel in carcere ducunt. Observare ff. de offi. proconsul. & lega. licet alibi mēdoscē legat[ur] stactores vt i l. in eadē ff. ex qb. causis maior.

Statua secundum Pap. estūmūrach tam, idolum, imago. Et est differ entia inter statua & imaginem, quia in statua nihil est quo d[icitur] nō designat effigiem hominis, i magine est pictura sola, & multe pat tes quæ nō designat mēbra hois ut dicit gl super rub. C. de statu, & im. & Az. i Su. C. eo. ti.

Statuimus bene significat sententiā diffinitiū, vt c. in his, de ver. sig. & importat cōmuniter nouū, scilicet decernimus, & inouamus, vt in c. decernimus, de iud. & in e. in nouamus. de . reu. & pa. Nā decernimus discussionē dubij, in nouamus antiqui iuris renouationē, & statuimus noui iuris promulgationem important.

Statulib[er] est qui statuta, & destinata in tempus vel in conditionem habet libertatem, l. i. de statulib[er]. Status est conditio hominis, in qua plurimum potest, vt ait Pla. Statuta libertas, est libertas concessa sub conditione, vt dicendo lego seruo meo libertatem si nauis ex Asia venerit.

Statutum est ius ab homine positū, vel dispositio ex qua ius p[ro]ducitur, uā est idē quod lex muni-

cipalis, seu ius ciuile quod una-  
quęq; ciuitas sibi constituit. inst.  
de iu. nat. gen. & ciui. & significa-  
tur ius statuti ex verbis in statu-  
to positis, que significat quod so-  
nant, aut strictius, aut extensius,  
vel aliter, prout obscuritas eorū  
declaratur, seu quo quis medio p-  
babili concluditur, de quo latissi-  
mè Doc. maximè Bar. in l. omnes  
populi. de iust. & iu.

Stellatura, nomē erat militaris an-  
nonæ, vt autor est Bud. in l. mor-  
ris ff. de pœn.

Stellionatus crimē latissimè patet,  
de quo apud Iuris cōsultos titul⁹  
est, atq; vt semel dicā circa quod  
genus criminis lex stellionat⁹ ver-  
setur Vlpianus l. tertia. ff. de crim.  
stel. breui ostendit dicens, q; ubi-  
cūq; crimen nomine caret, illie  
stellionatus à stellione animali  
venefico atq; hominū generi in-  
uidente, quippe qui cū intelligat  
exuias multis morbisse reme-  
dio, cū primū illas deponit illico  
deuorat. Plinius libro 30. de stel-  
lione, Nullū, inquit, animal frau-  
dulētius īuidere homini tradūt,  
Inde stellionum nomē in male-  
dictum translatū à Græcis dici-  
tur Ascalabores, Aristoteli Colo-  
tes, vulgo persuasum esse Tau-  
rulam bestiolam in Apulia no-  
tam. Ant. Neb.

Stellio dicitur qui animo inconstās  
& varius est verbo vel facto, vel  
qui rē aliquam obligavit alicui,  
& deinde impignorat alij nō fa-  
cta mentione de primo, & gene-  
raliter quod in his criminalibus  
causis dicitur dōlus, in ciuilibus

dicitur stellionatus. Stellio enim  
propriè est animal variis macu-  
lis plenum, & venenatum, simile  
lacertæ, & est corpore pictum lu-  
centibus guttis, vide hoc supra  
crimen stellionatus.

Stichus est nomen proptium.  
Stigma est signū, vel instrumentum  
quo brachia fabricēsū figura-  
bātur, cui erat im pressum nomē  
Imperatoris, facies vero eorū nō  
figurabātur, vt l. si quis. C. de pœ-  
secundum Ioan. And. in c. si iu-  
dex laicus. dē seſte m. extom. lib.  
vj. in gl. verbi agnoscitur.

Stylus aliquando ponitur, id est di-  
spositio. de sacr. ecc. l. 1. Item quo  
modo differt ab vſu vel consue-  
tuine, vide. ff. de leg. l. de quibus  
& Iōannes Andreas in no. incapi-  
tulo fin. de consuetu.

Stillicidium quid sit, vide inst. de ser-  
ui. §. item prædiorum.

Stinatij dicuntur amatores, idem di-  
cuntur carnearij.

Stipatus, id est vallatus, fulcitus se-  
cundum Io. An. in cle. pastoralis,  
ver. stipatum. de re iu.

Stipendiū merces militum, à stipe,  
hoc est pecunia. l. ager. de ver. sig.  
Stipes est persona à qua alij origi-  
nem ducunt.

Stipteria Græcē, Latinē interpreta-  
tur alumē, quo verbo vtitur ſepe  
Galenus, vel potius Galeni inter-  
pres, dictaq; est stypteria à stypto,  
qd est astrigo, qm̄ alumē vim ha-  
bet astringēdi. Vlp. titulo de reb.  
eorū qui sub tutela. l. sed si. Si la-  
pidicinas, inqt, vel q; alia metalla  
pupillus habuerit stypteriæ, vel  
cuiuslibet alterius materiæ. Ne-

Stipteria

**S**tipteria, cuius mētio sit. in l. iij. de reb. eo. qui sub tute. significat alumen, ut ostendit in Pater. **D**otissimus Alc.

**S**tipula illecta dicitur culmus cum spica non collectus, sed in metēdo derelictus, quē postea rustici, cum supereſt ocium, colligere solent l. sylua. de verbo. sign.

**S**tipulatio est firma verborū cōceptio, qua quis aliquid se facturu daturū ve promittit alteri super hoc ipsum interroganti, & dici tur à stipulon Græcè, quod est firmum Latinè, denominatur etiā à stipite. Constat autem stipulatio ex interrogatione præmissa, & responsione subsequenti, quē admodū eōtradicatio ex affirmatione & negatione, hoc modo, promitto vel dabis mihi decem: promittis vel dabo tibi. Quādōque dicitur stipulatus ille qui spmittit per stipulationē passiuē. Vel sic stipulatio est solennis spmissio facta interrogatione pcedente, & responsione sequēte. Stipulationum alia est pura, alia cōditionalis, & alia in diem.

**S**tipulatio pura est quæ nec fit sub conditione, nec in diē, sed pure, vt dicendo, dabis hoc dabo.

**S**tipulatio conditionalis habet fieri sub conditione hoc modo, promittis mihi dare cētū si nauis ex Asia venerit, & respōdes pmitto.

**S**tipulatio in diem fit hoc modo, da bis mihi decem in calendis Iulij, & respondes, dabo.

**S**tipulatio Aquiliana est quæ nouat omnē contractū, ut sic, quicquid mihi debes ex quacūq; causa idē

mihi promittis? si enim ex mutu datione mihi debitor sis, velimque acceptum fert. i. per acceptationem remittere, non poterit res expediri nisi per obligationē quæ in rem contrahitur. Require supra, Aquiliana actio.

**S**tipulatio prætoria ideò dicitur quia à mero prætoris officio proficiuntur. inst. de diu. stip. §. prætorię, & harum stipulationum prætoriarū videtur esse tres species, scilicet iudiciales, cautionales, & cōmunes. Iudiciales eas dicimus q̄ propter iudicium interponuntur, vt ratum fiat iudicatum solui, & ex operis no. nuncia. Cautionales sunt quæ instar actionis habent, & vt fiat nouatio, itercedunt, vt de legato stipulatio, & de tute la, & ratā rē haberi, & damni infecti. Cōmunes sunt stipulationes quæ sūt in iudicio sistendi causa. Et omnes stipulationes natura sui sunt cautionales, hoc enim additur in stipulationibus, vt quis cautor sit & securior interposita stipulatione.

**S**tipulor, stipularis, verbum frequēs est apud Iurisperitos, significat quæ promittenti assentire: & fere ad aliquid sunt, pmitto, & spōdeo, ei quod est stipulor, vt si dixerō, promitto tibi centum aureos, tu respondebis, stipulor à te centum aureos. Hinc nascitur contractus stipulationum sponsionique. Seruius Sulpitius in libro quem scripsit de dotibus, citaturque à Gellio libro quarto Noctium Atticarum, Qui vxorem, inquit, ducturus erat, ab eo etiam

vnde ducēdam erat, stipulabatur etiam in matrimonium ductum in qui datus erat, item spondebat ductum, tum quæ promissa erat, sponsa appellabatur, qui spoponderat ductum, sponsus. Colume l. b. i. Foenoris, inquit, tui Silvini quod stipulanti spoponderam tibi. Disputumq; est stipulari, vt ait Vattro de lingua Latina, à stipe, hoc est pecunia: quo niam qui pecuniā obligat, stipulari dicitur, hinc stipulatus, us. Papinianus in titulo soluto matrimonio. l. post dotem, Nō erit im pediend s pater, quominus ex stipulatu agat. Ant. Nebr.

**S**tipulū veteres firmum appellabāt sortē à stipe descendens secundū Iustin. in §. j. de ver. obl. inst. Stirpes sūt ferulæ seu virgulta; quæ radicibus nascuntur.

**S**tola vestis erat ad talos demissa matronarū in signe. Ouid. secundo de tristibus. Quas stola contingit, & stola sumpta decet. Vlpianus de auro & argento legatol. vestis, Muliebria, inquit, sunt, veluti stolæ, pallia, tunice A. N.

**S**tola species erat antiquæ vestis mu liebris l. vestis. de auro & ar. leg.

**S**tragalus, a, um, est quod sterni solet aut lecto, aut strato, aut equo, aut iumento, vt melius iaceas siue sedeas. Hinc vestis stragula, ephippium stragulū, & stragulum substantiæ. Var. de lingua Latina, Quicquid lecto sternebāt, à sternendo stragulū appellabāt. A pulcius libro quatto de asino, Vnde stragulam subiectam iacta cœluerat. Plinius libro septi